44 Ello es, que quien se escandalizare ó cayere sobre esta piedra, se hará pedazos: y ella hará añicos á aquel sobre quien cayere en el día del juicio.

45 Oidas estas parábolas de Jesus, los principes de los sacerdotes y los Fariseos entendieron que hablaba por ellos.

46 Y queriendo prenderle, tuvieron miedo al pueblo: porque era mirado como un profeta.

¹ Frase griega elegantísima por la cual se une el adjetivo con el adverbio nacido de él. *καὶ οὕτως*

καὶ οὕτως ἀπολύει.

² *Psalm. CXVII. v. 22. — Act. IV. v. 11.*

CAPÍTULO XXII.

Parábola del rey que convidó á las bodas de su hijo. Si debe pagarse el tributo al Cesar. Doctrina sobre la resurreccion. Amor de Dios y del prójimo. Christo hijo y señor de David.

1 *Et respondens Jesus, dixit iterum in parabolis eis, dicens:*

2 *Simile factum est regnum caelorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo.*

3 *Et misit seruos suos vocare invitatos ad nuptias, et nolabant venire.*

4 *Iterum misit alios seruos, dicens: Dicite invitatis: Ecce prandium meum paravi, tauri mei et attilia occisa sunt et omnia parata: venite ad nuptias.*

5 *Illi autem neglexerunt: et abierunt, alius in villam suam, alius vero ad negotiationem suam:*

6 *reliqui vero tenuerunt seruos ejus, et contumeliis affectos occiderunt.*

7 *Rex autem cum audisset, iratus est: et missis exercitibus suis, perdidit homicidas illos, et civitatem illorum succendit.*

8 *Tunc ait servis suis: Nuptiae quidem paratae sunt, sed qui invitati erant, non fuerunt digni:*

9 *ite ergo ad exitus viarum, et quoscunque inveneritis, vocate ad nuptias.*

10 *Et egressi servi ejus in vias congregaverunt omnes quos invenerunt, malos et bonos: et impletae sunt nuptiae discumbentium.*

11 *Intravit autem rex ut videret discumbentes, et vidit ibi hominem non vestitum veste nuptiali.*

12 *Et ait illi: Amice, quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem? At ille obmutuit.*

13 *Tunc dixit rex ministris: Ligatis manibus et pedibus ejus, mittite eum in*

1 *Entretanto Jesus, prosiguiendo la plática, les habló de nuevo por parábolas, diciendo:*

2 *En el reino de los cielos acontece lo que á cierto rey, que celebró las bodas de su hijo.*

3 *Y envió sus criados á llamar los convidados á las bodas, mas estos no quisieron venir.*

4 *Segunda vez despachó nuevos criados, con orden de decir de su parte á los convidados: Tengo dispuesto el banquete, he hecho matar mis terneros y demas animales cebados, y todo está á punto: venid pues á las bodas.*

5 *Mas ellos no hicieron caso: antes bien se marcharon, quien á su granja, y quien á su tráfico ordinario:*